✠ Creditores vero qui dictis pactis fuerunt contentati et in eisdem se subscripserunt hi sunt, videlicet:

Ego Iohannes Caloti Moisis contentus suprascriptarum conventionum^s subscripsi, declarando hic quod hec subscriptio fuit facta in greco et hic de greco in latinum translata.

Io Piero Pissani son contento di suprascripti pacti.

Confesso io Ioste Stafila como son contento del debito el qual me die dar zoie perp. 60 ser Gabriel Catacalo di suprascripti pacti, declarato hic quoque quod hec subscriptio fuit facta in ebraico et hic de ebraico in latinum translata.

Io Lignaco fio de David son contento de^t danari i qual me die dar ser Gabriel, che sono el cavedal perp. C, che sia a li pacti como è supradicto, declarato hic etiam ut supra etc.

Todoro Vataci son contento de la convention che ò facto de perp. 1.540^u com la mia compagnia, intellecto hic insuper quod hec subscriptio fuit facta in greco et hic de greco in latinum translata.

Io Nicolo de Viana, contentandome de le suprascripte cosse, ho scripto e sì condescendo in questo, con questo che non me nuosa contra li altri me debitori, intelloctoque hic ut supra etc.

Io Baron Zudio sum contento a li suprascripti pacti de perp. 44 1/2 e per non veder scriver pregie el canceller di signor baiuri a scriver questa mia contenta etc.

Viviam Siriam piacier è contento a li antescrpti pacti de perp. C de aver dal^v sovrascripto Gabriello^w debitor como pieço de ser Michelim Drapier, non preiudicando al rasson contra ser^x Michelim Drapier^y; et io Antonio Griffo, cancellier de meser lo bayllo, ho scripto qui a pregiera del dicto Viviam el qual non sa scriver.

Io Micolim Drapier, como comessario de ser Nicolim Drapier quondam, mio fradello, son contento a li pacti suprascripti.

Io Micali Gaura son contento de li pacti suprascripti del debito che me die dar, reservando le mie rasson cont[ra] Zoane Moncenigo et Zacaria Grioni, che habia libertà de demandar tuto el mio credito da questi do, Mocenigo e Grioni; hic ulterius notato quod hec subscriptio fuit facta in greco et hic de greco in latinum translata.

Io Aldovrandin di Zusti son contento di pacti suprascripti.

Ego Benedictus Salvaigus condam domini Evangeliste, civis Ianue, sum contentus de suprascriptis pactis cum Gabrielle Catacalo tantum et pro perp. 2.000 tantum et non ultra, animo et intentione semper posse exigere a Iohanne Monsenigo de Modono et Zacharia^z Gliogni^{aa} tam suprascriptos perperos $\bar{\text{ii}}$ quam plus quod esset debitum seu^{bb} pro resto quod restarem recipere de toto meo debito, contra quos reservo^{cc} michi omnia iura etc., sicut presens acordium cum dicto Gabrielle captum non fuisset.

Ego Frangulus Servopulo sum contentus de suprascriptis pactis. –

Denique dictus ser Gabriel Catacalo exposuit et dixit quod sicut apparebat per antescrpta creditores sui erant XVIII eorumque credita ascendeabant perperos 7.059 vel circa, item se de predictis creditoribus subscripserant contentatique fuerant suis antescrptis pactis creditores XIII, debentes habere perperos 5.682. Creditores vero qui non se subscripserant^{dd} sunt quinque, pro perperis 1.377 vel circa, scilicet ser Aloysius Rosso et ser Ni-

cola Pulaqui, qui sunt absentes nec ullum habent hic procuratorem vel commissum, ac dominus Nicolaus Ceba et dominus Bartholomeus Gentile, qui asserunt quod sua cr[ed]ita non sunt eorum propria sed sunt suorum magistrorum, a quibus nullam habent libertatem contentandi, et Barona Iudea, que si negat contentari non debet habere ultra perperos 35 vel circa, ut ante patet, indeque certum erat quod sine comparatione maior pars dictorum suorum creditorum fuerat eisdem eius pactis contentata et in numero personarum et pecunie. Preterea ipse ser Gabriel successive domino baiulo prelibato supplicavit quod, suprascriptis omnibus attentis ac quod leges et mores Venetiarum sunt pro hoc negotio ipsumque postulent et ut idem valeat in officio suo iam dicto permanere indeque dictis creditoribus eius satisfacere, nam aliter, sua intenta non paupertate sed miseria, nequaquam posset quicquam de dictis suis debitis persolvere, item si hoc non impetrauerit coactus est dictum officium amittere^{ee} et abire, non tantum ad eius dannum quantum dictorum suorum creditorum, quibus nonquam poterit in aliqua parte satisfacere, unde et quantum sit opus pium hoc quod petit optime scitur, quod valeat ulterius degere sub suavitate imperii illustris dominationis nostre, placeret ipsi domino baiulo confirmare ei suprascripta pacta, pronunciare et determinare quod dicti sui creditores qui se ut supra in dictis pactis non subscripserant sint et esse et stare debeant dictis suis pactis una cum aliis suis creditoribus qui contentati fuerant seque subscripserant eisdem pactis, sicut si etiam illi in ipsis pactis se subscripsissent, nec ipsum ser Gabriellem valeant per se vel alium seu alios tam in bonis suis quam in persona artari facere nec conveniri neque ullam molestiam sibi inferre ullaenus ex suis creditis vel eorum aliquo, alicubi neque ullo tempore, nisi per ea que ipse ser Gabriel promittit in ipsis pactis modisque et terminis contentis in eisdem pactis, non obstantibus mercatis scriptis manus^{ff} instrumentisque et aliis actis quibusque obligatoriis que dicti creditores contra ipsum ser Gabriellem habeant ullo modo. Quibus quidem omnibus et singulis auditis et intellectis visisque et attentis, attentisque et consideratis omnibus aliis in hac causa merito attendendis et considerandis, idem dominus bayulus decrevit facere convocari et congregari hac ipsa causa consilium de XII et in eo ponere negotium sive casum dicti ser Gabriellis ac dicta eius pacta que supra petiit ac quecumque processerant ab eisdem antescripta, item partem ponere quam novit hanc eandem causam requirere et hoc pacto quod quicquid per dictum consilium captum fuerit mittatur executioni et observetur. Decrevit iterum debere citari omnes ipsius ser Gabriellis creditores qui se in dictis suis pactis non subscripserant, illos scilicet qui sint hic pre-

sententes personaliter et ita procuratores vel commissos absentium, si habeant hic procuratores vel commissos, et non habentes citentur per stridorem quod debeant in dicto consilio comparere per se vel causam habentes ab eisdem omni die, post nonam, usque ad dies octo proxime venturos, contradicturi si velint dictis pactis, alias etc.

✠ Die XVII maii.

Mandato spectabilis generosique viri domini baiuli antedicti, ex decreto eius prelibato, convocato et congregato consilio de XII in quo interfuerunt ut infra, ipse dominus baiulus proposuit negocium seu causam dicti ser Gabriellis Catacalo ac sua pacta etc. ut ante, demumque posuit partem infra-scriptam: – Cum ser Gabriel Catacalo porrexerit creditoribus suis certa pacta, notata in libro actorum curie lectaque huic consilio, supplicans illis quod contentarentur ipsis pactis et de ipsis creditoribus, qui sunt in numero 18 et in quantitate crediti perperorum 7.059 vel circa, creditores XIII pro perperis 5.682 contentati fuerunt et creditores quinque pro perperis 1.377 non, de quibus quoque sunt ser Nicola Pulaqui et ser Aluisius Rosso non reperti istic nec sui commissi qui dictis pactis possint contentari aut non contentari, citatique ad hoc per stridorem per se vel alios nequaquam comparuerunt in hoc consilio contra dicta pacta nec hunc actum, item dominus Nicolaus Ceba et dominus Bartholomeus Gentile, asserentes eorum credita non esse in eorum spem ideoque non posse super illis quicquam dicere de contentando aut non contentando faceretque dominus baiulus quid ei placeret in eo negotio aut per se aut per consilium, citatique ut supra personaliter nequaquam comparuerint contradicturi ipsis pactis nec huic actui, quod et fecit Barona Iudea creditrix perperorum 35, citata tamen ut supra, indeque cum non solum medietas dictorum creditorum veniat fuisse contentata sed etiam quattuor partes et ultra quinque partium, hoc requirant leges ordinesque patrie nostre, attenta insuper non paupertate sed miseria in qua dictus ser Gabriel nunc se reperit et, carente eo eius officio, impossibile ei esset quicquam solvere inde et opus hoc est clementissimum et si hoc non concedatur illi coactus est dictum officium amittere eoque amisso omnino abeat non tantum ad eius damnum quantum suorum creditorum omnium, quibus nonquam poterit in aliqua parte satisfacere, vadit igitur pars quod auctoritate huius consilii dicta pacta dicti ser Gabriellis confirmentur, non obstante ullatenus quod creditores omnes dicti ser Gabriellis se in dictis eius pactis non subscripserint aut ipsis pactis non fuerint contentati effectualiter, sitque terminatum et conclusum quod illi sui creditores preno-

tati, qui se ut supra in dictis suis pactis non subscripserunt ipsisque contentati non fuerunt, sint et esse et stare debeant eisdem pactis^{ss} una cum aliis suis creditoribus prefatis qui in ipsis pactis se subscripserunt eisdemque contentati fuerunt proinde ac si ulterius se subscripsissent ipsis pactis, nequeantque dicti creditores qui se ut supra se non subscripserunt per se vel alium seu alios ipsum ser Gabriellem tam in bonis suis quam in persona arctari facere nec conveniri neque ullam molestiam sibi inferre ullatenus ex suis creditis vel aliquo eorundem, alicubi nec aliquo tempore, nisi per ea que dictus ser Gabriel promittit in dictis pactis modisque et terminis contentis in ipsis pactis, non obstantibus mercatis scriptis manus^{ff} instrumentisque et aliis actis quibusque obligatoriis que dicti creditores contra dictum ser Gabrielem habeant ullatenus. —

✠ Illi vero qui in dicto consilio interfuerunt hi sunt, scilicet spectabilis dominus baiulus predictus, dominus Anthonius Cont[ar]eno, dominus Fabricius Cornario, dominus Fillippus Cor<n>ario, dominus Laurentius Mauroteno, dominus Dominicus Balbi, dominus Marinus Venerio, dominus Micahel Boldu, dominus Franciscus Superantio, dominus Nicolaus Iustianiano, dominus Nicolaus Moncenigo, dominus Carolus Capello, dominus Delfinus Delfino, cumque in dicto consilio date fuissent ballote XIII super dictam partem, et de ipsa parte fuerunt omnes, capta fuit eadem pars^{hh} ».

(S.T.) Ego Anthonius Griffio quondam ser Victoris de Venetiis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius ac spectabilis generosique viri domini baiuli antedicti cancellarius, mandato ipsius domini baiuli antescriptam scripturam de antescripto libro, prout in eo repperi, fideliter transumpsi et exemplavi nilque addens vel minuens quod sensum variet vel intellectum mutet, anno videlicet nativitatis domini nostri Iesu Crhisti^e MCCCCXLIII^o, indicione septima, die quarto mensis novembris, in cuius rei fidem me subscripsi signumque meum notariatus apposui consuetum ».

Tenor autem alterius scripture talis est: « ✠ Iesus. MCCCCXXXVIIIⁱⁱ, die XXIII iunii, in Pera. Noverint universi et singuli presentem paginam inspecturi sicut nos infrascripti, manibus propriis subscripti, ad hec pervenimus pacta ut infra, videlicet quod nobiles et egregii domini Gabriel Catacalo, Iohannes Monsenigo et Zacaria Grioni, ex una parte, promiserunt Benedicto Salvaigo, ex parte altera, videlicet quod quia dictus Bene[di]ctus eis nomine nauli dedit quandam suam navem olim patronizatam per Nicolaum Salvaigum et que modo venit onusta salis ex Cerviis magnis, cum omnibus sartiis suis quas habet, ferris, conredibus quibuscumque, non tamen compa-

gna nec marinariis, immo dicta compagna et marinarii sint ad expensas dictorum dominorum, salvo tamen omni casu interveniente hinc antea a principio usque finem viagii infrascripti quod amitteretur aut frangeretur aliquid ex dictis conredibus, vellis, sartiis, arbore, antennis, aliis quibuscumque rebus ex dicta nave, quod tunc licet^{jj} ea emere nova vel vetera prout eis vel alteri eorum placuerit expensis nauli dicte navis, non tamen ponendo cambii valorem, et cum dicta nave dicti domini aut commissarius eorum possint navigare ubicumque et quocumque eis vel dictorum commissario placuerit usque reditum presentis portus Constantinopolis ubi intelligatur finisse viagium suum, videlicet exonerata nave predicta et sine onere consignata ad passionatam Pere dicto Benedicto vel alteri pro eo, et hoc pro precio ducatorum sexaginta venetorum ponderis sive duc. LX quolibet mense, incipiendo dictum stipendium die V iulii, sive die quinque mensis iulii, et finiendo ut supra, intellecto quod solutio dicti stipendii debet fieri per supradictos vel quemlibet eorum in solidum, consignata^{kk} nave ut supra, post mensem unum. Item est per pactum quod dicti domini naulizatores tenentur et obligati sunt in Sio facere duas agumenas et unum proiese et quas debent xorzere in omni loco ubi xorzere contingit dicta navis et intelligatur sumptibus dictorum naulizatorum, et dicte agumene et proese post finito viagio esse^{ll} debent dictorum naulizatorum expensis quorum facte fuerunt. Similiter est per pactum quod dicta nav[is] cum dictis conredis vadat de itu et reditu rixico et periculo dicti Benedicti. Item dicti naulizatores tenentur dicto reddere et consignare dictam navem et bona eius que habuerint per inventarium, salvo si perdita essent vel fuissent, et tunc sit dampnum dicti Benedicti.

Ego Benedictus Salvaigus domini Evangeliste manu propria predicta scripsi et promisi.

Ego Gabriel Catacalo affirmo et approbo in omnibus ut supra continetur.

Io Zuane Mozenigo condam miser Zorzo contento como de sopra se contiene.

Ego Zacaria Grioni affermo^{mm} e son contento como de sopra se contiene ».

(S.T.) Ego Laurentius de Calvi Anthonii, imperiali auctoritate notarius publicus, auctenticum dictarum duarum scripturarum, unum scriptum manu dicti Anthonii Griffio et alterum subscriptum manu dictorum Benedicti, Gabriellis, Iohannis et Zacarie, vidi et legi, non viciatum nec abolitum nec in aliquaⁿⁿ sui parte suspectum, et ab ipso eodem auctentico dictarum amba-

rum scripturarum, sic ut supra subscriptarum millesimis et diebus antescrptis in ipsis denotatis, suprascriptum exemplum sumpsit et exemplavit, nichil addito, mutato vel diminuto quod mutet sensum aut intellectum variet nisi forte titulo, sillaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, ipsumque exemplum cum dicto auctentico dictarum duarum apodisiarum fideliter auscultavi de verbo ad verbum una cum Iacobo et Badasale notar[iis] infrascriptis, et quia utrumque, auctenticum scilicet et exemplum, in unum concordare inveni, ad instantiam et requisitionem dicti Petri, dictis nominibus, me subscripsi, apposito signo consueto meorum instrumentorum in fidem et testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Ego Iacobus de Boconis quondam Rafaelis, imperiali auctoritate notarius publicus, autenticum dictarum duarum scripturarum, unum scriptum manu dicti Antonii Griffi et alterum subscriptum manu dictorum Benedicti, Gabrielis, Iohannis et Zacarie, vidi et legi, non viciatum aut abolitum nec in aliqua sui parte suspectum, et ab ipso eodem autentico dictarum ambarum scripturarum, sic ut supra subscriptarum millesimis et diebus antescrptis in ipsis denotatis, suprascriptum exemplum, sumptum et relevatum per dictum Laurentium, nihil adito, mutato vel diminuto quod mutet sensum aut variet intellectum nisi forte titulo, sillaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, ipsumque exemplum cum dicto autentico dictarum^o duarum apodisiarum fideliter auscultavi de verbo ad verbum una cum suprascripto Laurentio et infrascripto Baldasare notariis, et quia utrunque, autenticum scilicet et exemplum, in unum concordare inveni, ad instantiam et requisitionem dicti Petri, dictis nominibus, me subscripsi et in fidem, robur et testimonium premissorum signum instrumentorum meorum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Baldasar de Segnorio Bartholomei, publicus imperiali auctoritate notarius^{pp}, autenticum dictarum duarum scripturarum, unum scriptum manu dicti Antonii Griffi et alterum subscriptum manu dictorum Benedicti, Gabrielis, Iohannis et Zacarie, vidi et legi, non viciatum aut abolitum nec in aliqua sui parte suspectum, et ab ipso eodem auctentico dictarum ambarum scripturarum, sic ut supra subscriptarum millesimis et diebus antescrptis in ipsis denotatis, suprascriptum exemplum, sumptum et relevatum per dict[um La]urentium, nichil addito, mutato vel diminuto quod mutet sensum aut variet intellectum nisi forte titulo, sillaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, ipsumque exemplum cum dicto auctentico dictarum duarum apodisiarum fideliter auscultavi de verbo ad verbum cum suprascriptis Laurentio et Iacobo notariis, et quia utrumque, autenticum et exemplum, in

unum concordare inveni, ad instantiam et requixitionem dicti Petri, dictis nominibus, me subscripsi et signumque meum in instrumentis consuetum apposui im fidem, vim, robor et testimonium omnium premissorum⁹⁹.

^a *Segue depennato* ap ^b de amissionis: *così* ^c *segue depennato* apodis ^d extracte: *corretto da extractum* ^e Crhisti: *così* ^f *segue depennato* et ^g generosique: que *in sopralinea* ^h quodam: *così* ⁱ folei: e *corretto su precedente scrittura* ^j priegoli: e *in sopralinea* ^k mie: *corretto da miei* ^l certi: *corretto da certo* ^m Drapier: i *in sopralinea* ⁿ 100: *corretto in sopralinea su 44 depennato* ^o Baron-44: *in interlinea* ^p reservande: *così* ^q *segue depennato* fosse ^r rossom: *così* ^s suprascriptarum conventionum: *corretto da suprascriptare conventionis* ^t *segue depennato* denari ^u *segue depennato* cum la mia ^v dal: *corretto da del* ^w Gabriello: *corretto da Gabrielli* ^x non preiudicando-ser: *in sopralinea su quodam mio fradello* ^y Michelim Drapier: *in sopralinea* ^z Zacharia: c *corretto su precedente scrittura* ^{aa} Gliogni: *corretto da Glioini* ^{bb} seu: *corretto da sei* ^{cc} reservo: serv *corretto su precedente scrittura* ^{dd} subscripserant: *corretto da subscripserunt* ^{ee} aimittere: *così* ^{ff} scriptis manus: *così* ^{gg} *segue depennato* in que aut quod dicti creditores qui se ut supra non subscripserunt ^{hh} *capta-pars: di mano del notaio Baldassarre de Segnorio* ⁱⁱ MCCCCXXXVIII: *corretto da precedente scrittura* ^{jj} licet: *così* ^{kk} consignata: *corretto da precedente scrittura* ^{ll} esse: *corretto da essent* ^{mm} affermo: *corretto da affirmo* ⁿⁿ *segue depennato* eius ^{oo} *segue lettera depennata* ^{pp} *segue depennato* pu ^{qq} *sul verso dell'ultima mezza carta, depennato con tratti di penna obliqui* scripture tenor-valensque ea sol (cfr. p. 137).

12

1453, agosto 7, <Pera>

Bartolomeo Gentile, Tommaso Spinola del fu Gaspare e Babilano Pallavicino, testi prodotti a futura memoria da Cassano Salvago, dichiarano che il bala-scio imperiale dato in pegno circa sette mesi prima da Luca Notaras ai suddetti Tommaso e Babilano, ai fratelli Antonio e Giovanni Garra, a Cristoforo Pallavicino, Battista Gattilusio, Cassano Salvago e Barnaba Centurione, per un mutuo di 9.000 perperi accordato all'imperatore in quote di 1.125 perperi ognuno, era stata affidato ai due Garra dietro congrue garanzie per gli altri mutuanti.

E d i z i o n e: T. BERTELE, *Costantino* cit., pp. 100-101 (parziale).

[58] In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini MCCCCLIII, indictione XV secundum cursum Ianue, die VII augusti, paulo post horam terciarum, ad apotecam condam Petri de Lavania^a specialis.

Bartolomeus Gentilis, testis summarie ad eternam rei memoriam recep-
 tus per me notarium infrascriptum, in presentia testium infrascriptorum^b,
 ad instantiam et requisitionem Cassani Salvaigi probare volentis^c quod ve-
 rum est quod modo possunt esse menses VII in circa^d in domo condam
 domini Luce Nataro, in Constantinopoli^e, erant quam plures, scilicet domi-
 nus Thomas Spinula condam Gasparis^f, Antonius et Iohannes Garra fratres,
 Babilanus Palavicinus, Baptista Gatellusius et ipse Cassanus, qui omnes^g
 cum Barnaba Centuriono et Cristoforo Palavicino^h, tunc inde absentibusⁱ,
 convenerant [quod] debebant mutuare serenissimo^j domino imperatori
 perperos $\overline{\text{VIII}}$, scilicet perperos MCXXV pro singulo, et dictus dominus Lu-
 cas dabat eis pro pignere ipsorum balasium dicti serenissimi domini impe-
 ratoris et tunc, capta ipsa compositione et promissione ab ipsis omnibus,
 dictus dominus Lucas dedit dictum balasium ipsis sex^k tunc ibi existentibus
 et dicebant inter ipsos quis ipsorum^l tenere deberet dictum balasium apud
 se et tunc dicti Antonius et Iohannes Garra se obtulerunt et dixerunt:
 « Date nobis^m illud ipsum balasiumⁿ et nos promittimus^o quod extrahemus
 de damno seu conservabimus indemnem unumquemque vestrum de et seu
 pro dictis perperis MCXXV unicuique vestrum », et sic sub hac promissione
 illud balasium acceperunt et hec fuerunt et dixerunt et promiserunt in pre-
 sentia suprascriptorum ac in presentia etiam condam Angelli Iacarie et
 Bartholomei Gentilis, ibi tunc presentium, et plus et minus secundum quod
 ipsi testes dixerint, non se propterea abstringens ad aliquod probatorium^p
 onus superfluum, qui testis admonitus per dictum notarium de veritate di-
 cenda super predictis tam pro una parte quam pro alia, remotis odio, amore,
 timore et aliis removendis, iuratus ad sancta Dei [eva]ngellia, tactis manu
 scripturis, se veritatem d[ictu]rum de his et super his de quibus et super
 quibus fuerit interrogatus tam pro una parte quam pro alia, remotis remo-
 vendis, interrogatus et examinatus^q super predictis, suo iuramento testifi-
 cando dixit quod verum est quod ipse testis se^r reperit ad^s suprascripta et
 quod ipse testis met dedit dictum balasium dictis Antonio^t, Iohanni^u et reli-
 quis et quod ipsi Antonius et Iohannes^v promiserunt^w extrahere de damno
 reliquos qui in promissione dictorum perperorum $\overline{\text{VIII}}$ ^x interveniebant et pro-
 mittebant et de predictis dictus Antonius et Iohannes fecerunt apodixiam
 scriptam manibus ipsorum que remansit penes dictum dominum Lucam.
 Interrogatus^y de causa sciencie, respondit quia predictis interfuit^z ac vidit et
 audivit, ut predixit; super^{aa} generalibus interrogatus recte respondit. Testes
 Mateus Lomellinus et Gregorius Rubeus.

✠ Die ea, in eodem loco et eadem hora, paululo post.

Thomas Spinula condam Gasparis, testis ut supra receptus per me dictum notarium super^{bb} suprascriptis, in presentia testium infrascriptorum, qui admonitus etc., iuratus etc., interrogatus et examinatus etc., suo iuramento testificando dixit quod verum est quod ipse testis intervenit ad suprascripta tanquam unus ex superius nominatis et, existentibus ipsis predictis in domo dicti domini Luce pro promissione dictorum perperorum ^{VIII} et pro accipiendo dictum balasium in pignore, ipsi inter se fuerunt in contentione quis ipsorum tenere deberet penes se dictum balasium; tunc ipsi Antonius et Iohannes dixerunt quod equius erat quod ipsi^{cc} Antonius et Iohannes illud balasium penes se tenerent quia erant duo et habebant bonam domum ubi illud bene collocarent^{dd} et quod balasium ipsum staret in ipsis et penes se risico ipsorum Antonii et Iohannis et quod de predictis ipsi promissores omnes^{ee} fecerunt unam^{ff} apodixiam suis^{gg} manibus que remansit penes dictum dominum Lucam. Interrogatus de causa sciencie, respondit quia predictis interfuit, vidit et audivit, ut supra dixit; super generalibus interrogatus, recte respondit. Testes predicti Mateus Lomellinus et Gregorius Rubeus.

✠ Ea die et hora, paulo post, in eodem loco.

Babilanus Palavicinus, testis ut supra receptus per me dictum notarium super predictis, in presentia testium infrascriptorum, qui admonitus^{hh} [etc.], iuratus etc., examinatus etc. suo iuramento testificando dixit quod ipse testis interfuit ad predicta et ipsi superius nominatiⁱⁱ dixerunt^{jj} inter se^{kk} quis eorum tenere deberet dictum balasium penes se; tunc ipsi Antonius et Iohannes dixerunt quod ipsi Antonius et Iohannes habebant bonam et securam^{ll} domum et quod volebant tenere penes^{mmm} se dictum balasium et quod erant contenti quod dictum balasium staret penes seⁿⁿ rixico ipsorum Antonii et Iohannis, et^{oo} facta fuit de predictis una apodixia in qua ipsi Antonius et Iohannes subscripti erant, que remansit penes^{pp} dictum dominum Lucam. Interrogatus de causa sciencie, respondit quia ipse testis predictis interfuit, vidit et audivit ut supra dixit, super^{qq} generalibus interrogatus recte respondit, tamen^{rr} dicit quod ipse testis^{ss} est cognatus dicti Cassani, scilicet habet pro uxore sororem dicti Cassani^{tt}, nichilominus dixit id quod est verum. Testes Paulus Vegius et Lafrancus Spinula.

^a de Lavania: *anteposto a specialis con segno di richiamo* ^b in presentia-infrascriptorum: *in sopra-linea* ^c volentis: *corretto da volentem* ^d *segue depennato* in (*in sopra-linea*) quod ipse ^e in Constantinopoli: *in sopra-linea* ^f *segue depennato* Cristoforus Palavicinus ^g *segue depennato* et ^h et Cristoforo Palavicino: *in sopra-linea* ⁱ absentibus:

corretto da absente ^j *segue depennato tunc* ^k *sex: in sopra* ^l *linea su VII depennato* ^l *ipso-*
rum: in sopra ^m *linea* ^m *nobis: in sopra* ⁿ *linea* ⁿ *segue depennato nobis* ^o *promittimus:*
in sopra ^p *linea* ^p *probatorium: corretto da probandi* ^q *segue depennato et interrogatus*
^r *segue depennato per* ^s *segue depennato scripta* ^t *segue depennato et* ^u *Iohanni: cor-*
retto da Iohannis ^v *et reliquis-et Iohannes: in sopra* ^w *linea* ^w *promiserunt: tra promi e*
serunt segue, corretto e depennato ttebant omnibus se; segue depennato aliis sex conf ^x *segue*
depennato interfuerunt ^y *Interrogatus: I corretto da s* ^z *segue depennato ut predixit*
^{aa} *segue depennato aliis* ^{bb} *super: corretto da supra* ^{cc} *ipsi: corretto da ipse* ^{dd} *segue*
depennato et quod promittebant extrahere socios dicte promisionis de damno promisionis eo-
rum ipsorum et quod balasium predicti ipsi Antonius et Iohannes ^{ee} *promissores omnes:*
in sopra ^{ff} *linea* ^{ff} *su Antonius et Iohannes depennato* ^{ff} *segue depennato p* ^{gg} *suis: s iniziale*
corretto su q ^{hh} *admonitus: corretto da precedente scrittura* ⁱⁱ *ipsi superius nominati: in*
sopralinea; segue depennato cum fuerunt ^{jj} *dixerunt: in sopra* ^{kk} *linea* ^{kk} *segue depennato in*
contentione ^{ll} *et securam: in sopra* ^{mm} *linea* ^{mm} *segue depennato dict* ⁿⁿ *segue depennato*
suo ^{oo} *ipsorum-Iohannis et: in sopra* ^{pp} *linea; segue depennato et* ^{pp} *penes: p corretto da*
d ^{qq} *segue depennato generalibus* ^{rr} *tamen: corretto su et* ^{ss} *ipse testis: in sopra*
^{tt} *linea* ^{tt} *scilicet-Cassani: in sopra* ^{tt} *linea.*

13

1453, agosto 8, Pera

Angelo Giovanni Lomellino, ex-podestà di Pera, Tommaso Spinola del fu
Gaspere, Filippo de Molde, Imperiale Grimaldi, Pietro di Gravaigo, Raffaele
Lomellino ed Ambrogio Giudice, sei degli otto ex-ufficiali di Balia di Pera,
nonché Pietro di Gravaigo, protogero di Pera e Giovanni Garra, Oberto Pi-
nello, Tommaso Spinola del fu Lanfranco e Geronimo di Zoagli, suoi consi-
glieri, rilasciano procura a Bartolomeo Gentile e Cassano Salvago per il recu-
pero di ogni credito, la tutela dei loro interessi e le liti.

[59] In nomine Domini amen. Spectabilis dominus Angellus Lomel-
 linus, olim potestas Pere, Thomas Spinula condam Gasparis, Filipus de
 Molde, Imperialis de Grimaldis, Petrus de Gravaigo, Raffael Lomellinus et
 Ambrosius Iudex, tanquam ^a olim sex ex octo ^b officialibus ^c Bailie terre ^d Pe-
 re ^e, ac etiam spectabilis dominus Petrus de Gravaigo, tanquam protogerus
 terre Pere, ac Iohannes Garra, Obertus Pinellus, Thomas Spinula condam
 Lafranci et Ieronimus de Zoalio, consiliarii dicti domini protogeri et dicte
 terre Pere, qui dominus protogerus et consiliarii habent nunc gubernatio-

nem et administrationem terre Pere, cessantibus potestate, consilio Antianorum ac dicto officio et omnibus aliis officialibus, et predicti omnes tam coniunctim quam divisim et omni modo, iure, via et forma quibus melius et validius de iure fieri et esse potest fecerunt et sollemniter constituerunt suos certos nuncios et procuratores legitimos Bartholomeum Gentillem et Cassanum Salvaigum, absentes tanquam presentes et quenlibet ipsorum in solidum ita quod occupantis conditio melior non existat sed quod unus inceperit alter possit proseguere, mediare et finire, et ad^f petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum omne id et totum quicquid et quantum dictis constituentes^g, dictis nominibus et coniunctim et divisim, habere et recipere debent et possent^h a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quavis ratione, occasione vel causaⁱ et tam cum cartis, instrumentis, scripturis, testibus quam sine, coram quocumque officio, preside et magistratu tam Ianue quam extraneo et tam ecclesiastico quam seculari, et ad quitandum, liberandum et absolvendum quancumque personam, corpus, collegium et universitatem de omni^j eo^k et toto quicquid et quantum dictis suis procuratoribus et cuilibet ipsorum^l in solidum videbitur et placuerit ac faciendum pactum de aliquid ulterius non petendo, et ad^m transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum, penas in compromissis apponendum et compromissa prorogandum, iura, rationes actionesque cedendum et vendendum, instrumenta et alias scripturas quasvis cassandum et annullandum et alia et alias faciendum et rogari et confici mandandum ipsosque constituentes et quemlibet ipsorum, dictis nominibus, et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum, et tam coniunctim quam divisim, obligandum et ypotecandum in quocumque instrumento, actuⁿ et contractu in iudicio vel^o extra faciendo, et ad tam de calumnia quam aliter iurandum et cuiuslibet generis sacramentum prestandum et subeundum in animam ipsius constituentis^p, et ad omnes et singulas^q lites, causas, questiones et controversias quas ipsi constituentes, dictis nominibus, tam coniunctim quam divisim habent et^r habituri sunt cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quavis de causa, et ad libellum et libellos dandum, lites contestandum etc., et generaliter ad omnia et singula alia^s faciendum, agendum, procurandum et administrandum, in iudicio et extra et ubilibet, que in predictis et circa predicta, connexis, dependentibus, emergentibus ab eis aut eorum quolibet necessaria et opportuna fuerint ac utilia videbuntur queque causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt et que ipsi constituentes et coniunctim et divisim facere possent si presentes interessent, etiam si talia forent que speciali et expresso mandato indigerent, et ad unum et plu-

res procuratores substituendum eosque revocandum, presenti mandato fir-
 mo permanente^t, dantes^u et concedentes dictis suis procuratoribus, et cui-
 libet ipsorum in solidum plenum, amplum, liberum, largum, generale ac
 speciale mandatum cum plena, ampla^v, larga, speciali^w, generali ac libera^x
 administratione, potestate et bailia predicta omnia et singula et alia quelibet
 agendi, faciendi, procurandi et administrandi, in iudicio et extra et ubilibet,
 ac promittentes^y***, sub***, insuper***, promiserunt^z***, interceden-
 tes^{aa}***, sub si<mi>li***, ac renuncian<te>s***. Actum Pere, in domo
 Iohannis de Mari^{bb}, in caminata dicte domus, in qua domus ad presens habitat
 dictus dominus Angellus Iohannes, anno a nativitate Domini MCCCCLIII, in-
 dictione XV secundum cursum Ianue, die VIII augusti, hora vespere, pre-
 sentibus testibus^{cc} Paulo Vegio, Barnaba Centuriono et Inofio Pinello, vo-
 catis et rogatis^{dd}.

^a tanquam: *in soprilinea* ^b sex et octo: *in soprilinea* ^c officialibus: *corretto da officii*
^d terre: *in soprilinea* ^e *segue depennato* tam dictis nominibus quam suis quoque propriis et
 privatis nominibus ^f ad: *in soprilinea* ^g dictus constituentes: *cosi* ^h possent: *corretto*
da potest ⁱ ratione-vel causa: *in soprilinea su* de causa tam ratione; *segue depennato* et causa
 dicti (*corretto da* dicto) sui tunc officii quam suorum priorum et privatorum nominum et tam
 coniunctim quam divisim ut supra et quacumque alia ratione ^j omni: *in soprilinea* ^k *segue*
depennato quo ^l *segue depennato* vid ^m *segue depennato* quitandum ⁿ actu: *in soprili-*
nea ^o vel: *corretto su* et ^p in animam-constituentis: *cosi* ^q singulas: *s iniziale corretto su*
 o ^r et: *in soprilinea; segue depennato* vel ^s alia: *in soprilinea* ^t permanente: *corretto da*
 permanentes ^u dantes: *corretto da* dans ^v *segue depennato* libera ^w *segue depennato* li-
 bera ac ^x ac libera: *in soprilinea* ^y promittentes: *corretto da* promittens ^z pro-
 miserunt: *corretto da* promisit ^{aa} intercedentes: *corretto da* intercedens ^{bb} *segue depen-*
nato de Mari ^{cc} *segue depennato* Barna ^{dd} *sul verso, depennato con tratti di penna obliqui* In
 nomine Domini amen. Cum verum sit quod alias spectabilis dominus Angellus Iohannes
 Lomellinus, olim potestas Pere, ac Thomas Spinula condam Gasparis, Filipus de Molde, Ie-
 ronimus Bellogius, Imperialis de Grimaldis, Bartholomeus Gentilis, Raffael Lomellinus,
 Petrus de Gravaigo et Ambrosius Iudex, tunc Officii Bailie Pere

1453, agosto 17, Pera

*Il notaio Lorenzo Calvi, su richiesta di Inofio Pinello, redige copia au-
 tentica di una lettera di cambio di Babilano Grimaldi del 20 dicembre 1452,*

inviata da Genova a Pera a Pietro di Gravago, Domenico di Ripa, il suddetto Inofio ed Egidio de Carmadino. Sottoscrivono i notai Baldassarre de Segnorio e Giacomo de Boconis.

[64] In nomine Domini amen. Hoc est exemplum seu registratio cuiusdam littere cambii scripte manu Babilani de Grimaldis in Ianua, MCCCCLII, die XX decembris, directe Petro de Gravaigo, Dominico de Rippa, Inofio Pinello et Egidio de Carmadino in Pera, facta per me Laurentium de Calvi notarium, ad instantiam et requisitionem dicti Inofii volentis copiam dicte littere transmittere ad exteras partes, quod cambium alias ipsi IIII^{or}, quando erant Officium Provisionis Pere, acceperunt a Bartholomeo Gentile, ut de dicto cambio apparet in cartulario seu libro dicti officii, scripto manu mei dicti Laurentii, notarii et scribe dicti officii. Cuius quidem littere cambii tenor talis est. Extra: «Dominis Petro de Gravaigo, Dominico de Rippa, Inofio Pinello et Egidio de Carmadino, in Pera. Primam». Intus vero: «✠ MCCCCLII, die XX decembris, Ianue. Solvatis per istam primam cambii, termino solito, Cristoforo Palavicino libras trescentas quinquaginta quattu[or], soldos octo et denarios IIII^{or}, ad rationem unius perperi et haratos quattuordecim^a pro singula libra, sive lb. CCCLIII, s. VIII d. IIII pro lb. 1, pro valuta hic habita ab Antonio de Grimaldis, fratre nostro, et solutos ponatis per contra perperos D michi solvere missos, computata gabella nec alia, paratus vestra.

Babilanus de Glimaldis manu propria.

Ego Petrus de Gravaigo non possum respondere.

Ego Inofius Pinellus non possum respondere.

Ego Dominicus de Rippa non possum respondere.

✠ Die VIII augusti. Ego Inofius Pinellus sum contentus respondere in solidum dicta cambia ».

✠ MCCCCLIII^e, die XVII augusti, in Pera.

(S.T.) Ego Laurentius de Calvi Antonii, imperiali auctoritate notarius publicus^b, auctenticum dicte littere cambii, millesimo et die superscriptis facte ac subscripte per dictum Babilanum et deinde per dictos Petrum, Dominicum et Inofium ut supra^c, vidi et legi, non viciatum, non abolitum nec cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum, a quo auctentico superscriptum exemplum sumpsit et transcripsi et illud ipsum superscriptum exemplum cum dicto auctentico^d de verbo ad verbum legi et auscultavi fideliter cum infrascriptis Iacobo et Badasale notariis, nichil addito, mutato vel di-

minuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte titulo, sillaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, et quia utrumque, exemplum scilicet et auctenticum, in unum concordare inveni, idcirco ad instantiam et requisitionem dicti Inofii me subscripsi posuique meorum instrumentorum consuetum signum in fidem et testimonium omnium suprascriptorum.

(S.T.) Ego Baldasar de Segnorio Bartholomei, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum exemplum et^e auctenticum dicte littere cambii, millesimo et die suprascriptis facte ac subscripte per dictum Babilanum et deinde per dictos Petrum, Dominicum et Inofium, vidi et legi, non viciatum, non abolitum nec cancelatum nec in aliqua sui parte suspectum^f, et illud ipsum suprascriptum exemplum, sumptum et relevatum per dictum Laurentium ut supra^g, cum dicto auctentico de verbo ad verbum legi et fideliter auscultavi cum suprascripto Laurentio et infrascripto Iacobo^h notariis, nichil addito, mutato vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum [ni]si forte silaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, et quia utrumque, exemplum et autenticum, in unum concordare inveni, idcirco ad instantiam et requisitionem dicti Inofii me subscripsi signumque meum in instrumentis consuetum apposui in fidem, vim, robur et testimonium omnium premisorum.

(S.T.) Ego Iacobus de Boconis quondam Rafaelis, imperiali auctoritate notarius publicus, suprascriptum exemplum, registratum seu transcriptum ut supra, sumptum et relevatum ab autentico dicte littere dicti cambii, millesimo et die suprascriptis facte ac subscripte per dictum Babilanum et deinde per dictos Petrum, Dominicum et Inofium, vidi et legi, non viciatum, non abolitum, non cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum, et illud ipsum suprascriptum exemplum, sumptum et relevatum ut supra per dictum Laurentium a dicto autentico, de verbo ad verbum legi et fideliter auscultavi cum suprascriptis Laurentio et Baldasare notariis, nihil addito, mutato vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte titulo, sillaba aut puncto extensionis vel abbreviationis causa, et quia utrumque, exemplum scilicet et autenticum, in unum concordare inveni, idcirco ad instantiam et requisitionem dicti Inofii me subscripsi et in fidem, robur et testimonium premissorum signum instrumentorum meorum apposui consuetum.

^a ad rationem-quattuordecim: *cosi* ^b *segue depennato* ex ^c ut supra: *in sopralinea*
^d cum dicto auctentico: *in sopralinea* ^e exemplum et: *in sopralinea* ^f *segue depennato* a
quo auctentico suprascriptum exemplum sumpsit et ^g sumptum-ut supra: *in sopralinea*
^h *segue lettera depennata.*